LEI COMPLEMENTAR Nº 49/07.

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2007.

“ACRESCENTA OS PARÁGRAFOS 1.º, 2.º E 3.º AO ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.º 20/02  DE 25 DE ABRIL DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DARCI SCHIAVI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - O artigo 117 da Lei Complementar Municipal n.º 20/02 de 25 de abril de 2.002 passa a vigorar acrescido dos seguintes parágrafos :

“ Art. 117 ..............................................................

§ 1.º  Faculta-se a autoridade competente a adoção da jornada em turnos de 12 horas trabalhadas por 36 horas de descanso, respeitando-se os intervalos intrajornada, observada a devida compensação mensal,  para atividades ininterruptas como vigilância, segurança, plantões médicos e de enfermagem, condução de veículos utilizados como ambulâncias a serviço do Pronto Atendimento Municipal, além de outras que pela necessidade e natureza justifiquem a sua adoção.

§ 2.º  A adoção do regime de que trata o § 1.º  deste artigo não caracteriza excesso de jornada, não fazendo o servidor jus a gratificação pela prestação de serviços extraodinários, ainda que o serviço seja prestado em sábados, domingos, feriados ou pontos facultativos.

§ 3.º A autoridade competente poderá ainda, prever plantões nos finais de semana, feriados e pontos facultativos das atividades mencionadas no §1.º, períodos esses que deverão ser considerados como horário extraordinário conforme a legislação municipal.”
Art. 2º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - A presente Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jumirim, em 04 de dezembro de 2007.

Darci Schiavi

Prefeito Municipal

                      Publicada no átrio da Prefeitura  Municipal  na data supra.

                                                                Milton  Motta

                         Diretor de Depto. de Administração e Assuntos Jurídicos